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ÚVOD

„Nejsilnějším lékem na stáří je láska.“

(John Stuart Mill)

Ve své bakalářské práci se zabývám uspokojováním potřeby výţivy a hydratace z pohledu

nelékařského personálu a pacientů dlouhodobě hospitalizovaných.

Pracuji ve zdravotnictví 10 let, posledních 6 let na oddělení Léčebny dlouhodobě

nemocných ve funkci staniční sestry. Přestoţe se moderní medicína neustále vyvíjí, věda a

technika se zdokonaluje, přetrvávají v naší společnosti mýty a předsudky o některých

odděleních. Jedním z nich jsou i tzv. „eldénky“. Pacienti a široká veřejnost je vnímá jako

místo, kde se umírá, kde mi jiţ nemohou pomoci, oddělení „poslední štace“. Dostávají se

k nám proto často pacienti s ustrašeným výrazem ve tváři, vyjadřují obavy, jak to s nimi bude

dál, co je u nás čeká, zda se o ně dokáţeme postarat. Protoţe vím, jak je péče o geriatrické

pacienty náročná jak fyzicky, tak i psychicky, nenechávají mě tato slova chladnou.

V poslední době jsou často medializované kauzy o nedostatečné ošetřovatelské péči, ţe se

pacientům nedá najíst, napít, ţe nejsou respektována jejich práva a důstojnost apod. Bohuţel

se s těmito názory setkáváme i v některých televizních pořadech. Ze svých zkušeností a

kaţdodenní praxe to povaţuji za velice smutné. Nepopírám, ţe k těmto proviněním mohlo

někde dojít, ale nelze to paušalizovat na všechny Léčebny dlouhodobě nemocných. Troufám

si říci, ţe u nás je „nepsaným pravidlem“, ţe kolem starého člověka neprojdeme, aniţ bychom

mu nenabídli skleničku tekutin. Mojí největší odměnou za to, ţe na našem oddělení je

ošetřovatelská péče poskytována dobře, je úsměv spokojeného pacienta.

Tato problematika mě velmi zajímá a chtěla bych se jí i nadále dále věnovat. Potřeba

výţivy a hydratace patří k základním fyziologickým potřebám a domnívám se, ţe její

uspokojení úzce souvisí s celkovou spokojeností a pohodou pacienta. Coţ má zásadní vliv na

celkovou rekonvalescenci nemocného a jeho další prognózu.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou, která přibliţuje pojmy stáří a stárnutí.

Pozornost je také věnována specializované zdravotní péči pro seniory. Popisuje potřeby

člověka obecně a konkrétně se soustředí na potřebu výţivy a hydratace u dlouhodobě
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hospitalizovaných pacientů v seniorském věku. Přibliţuje poskytovanou zdravotní péči na

specializovaných lůţkových odděleních, která navazují na péči akutní a slouţí k doléčení a

léčbě chronicky a dlouhodobě nemocných. V empirické části byl pouţit kvantitativní

výzkumný přístup, jsou zde analyzovány získané výsledky dotazníkového šetření a porovnány

s jiţ dříve provedeným výzkumem Votavové (2007) na stejné téma. Zaměřila jsem se na

nelékařský personál Léčebny dlouhodobě nemocných nemocnice Nový Bydţov a dlouhodobě

hospitalizované pacienty v této LDN. Dotazníkové šetření u pacientů bylo pouţito jako

ověřovací prostředek odpovědí sester. Cílem bylo posoudit, jakou měrou je uspokojována

potřeba výţivy a hydratace z pohledu nelékařského personálu, jak se zdravotníci staví k těmto

potřebám a jak nahlíţí na samotnou poskytovanou péči. Dále bylo třeba zjistit, jaký náhled a

postoj mají pacienti na poskytovanou péči z oblasti výţivy a hydratace. Chtěla jsem tak si

ověřit pohled zdravotníků - nelékařů a pacientů a zmapovat, zda se nějak názory či náhledy na

uspokojování potřeby liší.
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1 STÁRNUTÍ A STÁŘÍ

„Vědět, jak zestárnout, to je mistrovské dílo moudrosti a jedna z nejdůležitějších kapitol

velkého umění žít.“

(Henri Amiel)

1. 1 STÁŘÍ

V současné době existuje řada definic, které charakterizují pojem stáří. Uvádí se, ţe je jich

okolo tří set (Přibyl, 2015). Z historie můţeme připomenout Hippokrata, který charakterizoval

stáří jako ztrátu vlhka, či Aristotela, dle něhoţ je stáří definováno jako ztráta tepla. Z různých

definic a pohledů na stáří, však platí shoda na faktu, ţe stáří (senium) je konečnou etapou

ţivota, vývojovým obdobím, které končí smrtí. Je to důsledek a projev involučních změn. Ty

jsou ovlivněny nejen geneticky, ale i například přidruţenými či prodělanými nemocemi,

ţivotním stylem či podmínkami (Přibyl, 2015).

Stáří je podmíněno věkem jedince. Výši věku lze vymezit na základě několika kritérií.

Rozlišujeme kalendářní (chronologický) věk, biologický (funkční) věk, sociální (sociálně-

historický) věk, psychologický věk.

1.1.1 KALENDÁŘNÍ (CHRONOLOGICKÉ) STÁŘÍ

Je dáno datem narození. Svůj význam má hlavně pro demografické účely.

O morfologickém a funkčním stavu organismu nevypovídá. Představu o daném člověku si

z chronologického věku uděláme na základě předchozí zkušenosti. Nespornou výhodou

kalendářního vymezení stáří je jednoznačnost, jednoduchost a snadná porovnatelnost. Většina

autorů se s ohledem na zlepšující se zdravotní a funkční stav stárnoucí populace přiklání ke

členění na:  Mladé seniory 65 - 74 let

 Staré seniory 75 - 84 let

 Velmi staré seniory 85 a více let (Kalvach, 2004).

13

1.1.2 BIOLOGICKÉ (FUNKČNÍ) STÁŘÍ

Jedná se o míru involučních změn, která je u kaţdého jedince individuální. Uvádí se, ţe jiţ

okolo 25 - 30 roku ţivota můţeme sledovat postupný pokles výkonnosti fyzických

i duševních funkcí. Rozlišujeme tři typy změn:

 Úbytek funkcí na systémové, orgánové, tkáňové a molekulární úrovni.

 Výrazný pokles buněčných rezerv, projevující se hlavně u reakcí v zátěţových situacích.

 Sníţení a zpomalení většiny funkcí (Kalvach, 2004).

Vnějším obrazem biologického stáří je svrašťování a vysušování kůţe, úbytek a šedivění

vlasů, ochlupení, hormonální změny, ochabování svaloviny, poruchy sluchu, zraku, změny

postavy, chůze, omezení kardiovaskulárního systému. Všechny tyto změny se následně

projeví zpomalenými reakcemi, rychlejší unavitelností, potřebou delšího času pro obnovení

fyzických a duševních sil (Přibyl, 2010).

Přesná a úplná definice biologického věku není jednoduchá. Je to hypotetické označení

konkrétní míry zestárnutí organismu jedince. Teoreticky, biologický věk „normálního“

člověka, pokud jde o vzhled, výkon a funkční kapacitu, by měl být stejný jako věk

chronologický. Je celkem běţné, ţe v ţivotě potkáváme lidi, kteří „nevypadají na svůj věk“,

kteří se jeví mladší, případně starší, neţ ve skutečnosti jsou. Výsledky mnoha měření

potvrzují, ţe většina lidí, kteří vypadají starší, má opravdu biologický věk vyšší a naopak lidé,

kteří vypadají mladší, mívají biologický věk niţší (Dean, 1988).

1.1.3 SOCIÁLNÍ (SOCIÁLNĚ-HISTORICKÉ) STÁŘÍ

Je charakterizováno změnou ţivotního stylu, s proměnnou potřeb i sociálních rolí, která je

dána především odchodem do starobního důchodu. Sociální stáří je spojeno se sociálními

událostmi, které mohou někomu přinášet i problémy. Nejčastěji se setkáváme s poruchou

maladaptace na odchod do důchodu, ztráta společenské prestiţe, sníţení ekonomických

příjmů, následně sníţení ţivotní úrovně, obavy ze ztráty soběstačnosti, strach z osamělosti,

opuštěnosti, pocity nepotřebnosti, či dokonce zátěţe pro rodinu. Senioři musí dále čelit

a smiřovat se se smrtí svých vrstevníků, ţivotních partnerů. U některých seniorů se tak můţe

vyskytnout tzv. handicap sociální integrace. Jedná se o důsledek sociálních schopností, kdy

se senioři uzavírají před svým okolím. Důsledkem jsou pak potíţe s navazováním nových
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vztahů přátelských či partnerských. Důleţitou roli zde pak sehrává rodina, kdy se děti


[…]


jeho profesi a dodrţuje je.

 Zdravotnický pracovník nesmí podřizovat poskytování zdravotní péče komerčním

zájmům subjektů, působících v oblasti zdravotnictví.

Zdravotnický pracovník a spoluobčané

 Zdravotnický pracovník při poskytování zdravotní péče respektuje ţivotní hodnoty

občanů, jejich ţivotní zvyky, duchovní potřeby a náboţenské přesvědčení a snaţí se

vytvářet podmínky zohledňující individuální potřeby jednotlivců.

 Zdravotnický pracovník v rozsahu své odbornosti a pravomocí poskytuje občanům

informace, které jim pomáhají převzít spoluzodpovědnost za jejich zdravotní stav a

případnou léčbu.

 Zdravotnický pracovník povaţuje informace o pacientech za důvěrné a je si vědom

povinnosti zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, o nichţ se dozvěděl v souvislosti s

výkonem svého povolání.

 Zdravotnický pracovník při poskytování zdravotní péče dbá v maximální moţné míře o

zajištění intimity.

 Zdravotnický pracovník nesmí zneuţít ve vztahu k nemocnému jeho důvěru a závislost

jakýmkoliv způsobem (PRO).
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 Zdravotnický pracovník se snaţí při poskytování zdravotní péče docílit vztahu zaloţeného

na důvěře, který ctí práva pacienta, reaguje na aktuální rozpoloţení pacienta, současně

jsou respektována práva a povinnosti zdravotnického pracovníka jako poskytovatele

zdravotní péče.

Zdravotnický pracovník a praxe

 Zdravotnický pracovník poskytuje zdravotní péči v rozsahu své odbornosti a

pravomocí, s potřebnou mírou autoregulace a empatie.

 Zdravotnický pracovník aktivně usiluje o vlastní odborný, osobní a intelektuální růst

po celou dobu svého profesionálního ţivota a své nové znalosti a dovednosti se snaţí

vyuţít v praxi.

 Zdravotnický pracovník usiluje o co nejvyšší kvalitu a úroveň poskytované zdravotní

péče.

 Zdravotnický pracovník poskytne nezbytně nutnou zdravotní péči i nad rámec svých

pravomocí, pokud ji nemůţe poskytnout způsobilý zdravotnický pracovník a pokud

nebezpečí, které plyne z prodlení, je větší neţ moţné nebezpečí plynoucí

z nedostatečných znalostí a dovedností zdravotnického pracovníka.

 Zdravotnický pracovník jedná a vystupuje tak, aby jeho chování přispělo k udrţení

prestiţe a zvyšování společenského uznání zdravotnických povolání.

 Zdravotnický pracovník při přebírání úkolu i při pověřování úkolem zodpovědně

zvaţuje kvalifikaci svou i ostatních zdravotnických pracovníků.

Zdravotnický pracovník a společnost

 Zdravotnický pracovník působí na zdravotní uvědomění jednotlivců při poskytování

zdravotní péče. Podle svých odborných schopností se podílí na podporování a šíření

zásad zdravého ţivota, zásad ochrany ţivotního prostředí, objasňování problémů

spojených s péčí o poškozené zdraví lidí.

 Zdravotnický pracovník spolupracuje při těch aktivitách, které směřují ke zlepšení

zdravotního a sociálního prostředí v ţivotě lidí.

Zdravotnický pracovník a spolupracovníci

 Zdravotnický pracovník spolupracuje v rámci mezioborového týmu s ostatními

odborníky tak, aby byly splněny všechny cíle plánu komplexní zdravotní péče o

pacienta.

 Zdravotnický pracovník respektuje znalosti a zkušenosti svých kolegů

i spolupracovníků jiných odborností.

 Zdravotničtí pracovníci se navzájem podporují ve svých odborných rolích a aktivně

rozvíjejí úctu k sobě i druhým.

 Zdravotnický pracovník vystupuje, podle aktuální situace, jako ochránce pacienta,

zejména pokud je péče o něho ohroţena nevhodným chováním nebo jednáním jiného

zdravotníka či osoby.
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Zdravotnický pracovník a profese

 Zdravotnický pracovník je odpovědný za kvalitu jím poskytované zdravotní péče a za

co nejvyšší odbornou úroveň svého vzdělávání.

 Zdravotnický pracovník dbá na udrţování a zvyšování prestiţe své profese.

Zdravotnický pracovník se neustále snaţí o rozvoj své profese, o rozvoj svého profesního

zaměření a zvýšení své odborné úrovně.
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Příloha 6. Seznam alergenů

publikovaný ve směrnici 2000/89ES (směrnice 1169/2011 EU)

1 OBILOVINY OBSAHUJÍCÍ LEPEK

pšenice, ţito, ječmen, oves, špalda, kamut, nebo jejich hybridní odrůdy a výrobky z nich

2 KORÝŠI

a výrobky z nich

3 VEJCE

a výrobky z nich

4 RYBY

a výrobky z nich

5 PODZEMNICE OLEJNÁ (ARAŠÍDY)

a výrobky z nich

6 SÓJOVÉ BOBY (SÓJA)

a výrobky z nich

7 MLÉKO

a výrobky z něj

8 SKOŘÁPKOVÉ PLODY

Mandle, lískové ořechy, vlašské ořechy, kešu ořechy, pekanové ořechy, para

ořechy, pistácie, makadamie a výrobky z nich

9 CELER

a výrobky z něj

10 HOŘČICE

a výrobky z ní

11 SEZAMOVÁ SEMENA (SEZAM)

a výrobky z nich

12 OXID SIŘIČITÝ A SIŘIČITANY

v koncentracích vyšších 10 mg, ml/kg, l, vyjádřeno SO2

13 VLČÍ BOB (LUPINA)

a výrobky z něj

14 MĚKKÝŠI

a výrobky z nich
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Příloha 7. Vzorový jídelníček