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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků
X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém
X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)
X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného

problému
X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků
X

5. Literatura a práce s

literaturou

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

8. Spolupráce studenta

s vedoucím práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X

Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování

práce
X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

10. Pravopisné chyby či

překlepy

nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Pokuste se zamyslet, proč 81 % NLP připravuje stravu na talíři k jídlu automaticky, aniž by se

pacientů ptali. K čemu to může vést (dopad na pacienta)?

2. Jaká doporučení byste navrhla pro event. zlepšení ošetřovatelské péče o pacienty na Vašem

pracovišti?

3. Budou mít výsledky Vašeho zjištění nějaký praktický dopad na ošetřovatelskou péči o pacienty ve

Vaší LDN?

Datum: 12. 5. 2017 Podpis vedoucího práce: Mgr. Veronika Gigalová